defertur, ita pie existimādum, supplicum vota facilius in hoc sancto loco exaudiri, efficacius, gratiusq; impetrari.

DE HVIVS ALMAE ECCLESIAE
et ministris eorundemq; ornatu sacroq; cultu.
 Cap. vij.

ORnatum vero, quo ministri subseruiūt sacrificio altaris alijsq; diuinis quis poterit explicare? Nam pro qualitate festorum peculiariter sunt ornamenta p̄finita diuersi coloris auro intertexta. Albi quidem coloris indumentis vtitur ecclesia Toletana in natiuitate ac resurrectione domini, in festis p̄terea intemeratę virginis Marię, et sanctarū virginum. Rubei vero in diebus Epiphanię; Pentecostes, Sanctę crucis. Apostolorum, Euangelistarum, Martyrum, victorięq; de benamarim. Viridis autem in processione ac pompa dominicę palmarum, & solennitate sancti Ioannis Baptiste duntaxat. Crocei seu Lutei in festis confessorum, doctorū abbatum Cerulei, seu veneti coloris in festo sanctissimę trinitatis, & in multis diebus do

minicis, Cinerei in die cinerum, Violacei in dominicis aduentus, & quadragesime tempore, item belli, & tribulationum. Ceterum indumentis omnium in discriminatim colorum, auro simul intextis in festiuitate omnium sanctorum propter eorum diuersitatem, in aduentu itidem regum, Toletani ve presulis sumi q̄ pontificis legati. Nigri vero coloris in dominica passionis, in obsequijs præterea defunctorum. Horum deniq̄ colorum casulis, capis, dalmaticis, tã auro textisq̄ bombycinis & holosericis ditissima est nostra ecclesia. Hanc enim colorum ornamentoꝝq̄ diuersitatem non casu aut sorte ecclesia Toletana creditur accepisse; immo gnara vtriusq̄ testamenti eius vestigia imitari dignum duxit, vt traditur distin. 40. in summa. cui9 verba sunt: varijs vestibus ex præcepto domini sacerdotes ornati leguntur, quia multis virtutibus debet splendere vita pontificis. Itaq̄ per varietatem ornamentorum denotantur virtutes & merita; que in dei ministris debent coruscare. Et. 43. distinctione in. c. sic rector; scribitur, fuisse iussu Moyse in exodo cap. 28. q̄ sacerdos tabernaculum ingre-

diens tintinabulis, & malis punicis ex auro
 ambiretur, & gl. ibidem dicit, totidem ma-
 la punica in inferiori margine tunice sacerdo-
 tis pendebant: que omnia ornatum & ma-
 iestatem ministrorum dei denotabant. Si
 enim iudei, qui umbrę legis deseruiere, hoc
 faciebant: multo magis nos, quibus veri-
 tas patefacta, & gratia per Iesum Christum
 data est, templi domini ministros ornare &
 venerari debemus. Propterea nemo dice-
 re audeat hoc ad pompam & ostentationem
 fuisse institutum, vt nonnulli apostatarum
 nostre tempestatis asserere non verentur.
 Qui bona ecclesiarum perperam sibi ven-
 dicare non erubuerunt, quicq; iusto bello ab
 imperatore nostro Carolo quinto tue cel-
 situdinis genitore semper Augusto deui-
 cti, in septuplum non cum parua illorum
 sanguinis effusione persoluerunt. Que res
 digna lauro, digna curru: singulariq; digna
 tropheo fuit: quamuis Cesar noster in-
 uictissimus tantus sit vt facile triumphos
 contemnat. Et ne diu vagemur, ad ma-
 teriam redeamus propositam. Quo or-
 dine & reuerentia subdiaconus calicem,

(vt ecclesiastice loquar) patenam, ampulam
maluuium, & manutergium offerat & mini
stret, qua etiam veneratione diaconus sacer
doti omnibus, quæ aguntur in sacramento
nostræ redēptionis inseruiat, c. perlectis. 25.
disting. quanta etiā deuotione presbyter ipse
suum munus obeat, & sacrificium corporis
& sanguinis domini in altari conficiat, nō po
test ita verbis exprimi, sicut oculis inuētiū
conspici. Nam sacri loci maiestas deuotionē
ingerit, spiritū eleuat, atq; vniuscuiusq; ani
mum pium & ineffabili quodam modo san
ctum reddere conspicitur.

DE MUSICA CAP. VIII.

Hic locus exposcit, vt obiter saltem des
centem ecclesie cantum attingam, quo
autem ordine, quaq; harmonia dulcisonisq;
concentibus eloquia sacra in hac alma eccle
sia resonent, & audientium sūma delectatio
manifestat, & fama toto orbe terrarum vul
gatissima notissimum facit. Cantum vero pri
uum, quem simplicem vocant, cuius est in
hoc sacro templo vsus, propter eius excellen
tiam.

tiam non solum nostra ecclesia Toletana cū
sua diocēsi, verū etiā granatensis cū omni
bus ecclesijs eiusdem regni totusq; ordo cō
nobarum diui Hieronymi sequitur, & ob
seruat, iam qua melodia & musica cātorū,
tibicinum, sambucistarum præter organicā
illam, nullibi non cōmunem, missa diuinacq;
alia officia in hac sacra basilica celebrentur,
ipse princeps sapientissime Hispaniarum de
cus melius cunctis poteris iudicare, qui cum
intelligeres nouitium chororum inuentum,
siue potius (vt ego opinor) ob vetustatē iam
obsoletum (cū olim chori in vsu fuerint psal.
148.) in hoc nostro concentu desiderari, tam
etsi tibi iucundissimi erant, maximeq; in
delitijs habebantur eos dignissimo archipre
suli Toletano magistro tuo tradidisti; vt eius
pariter & tuo beneficio tanto dono ecclesia
nostra ornata frueretur. Ceterum quia non
uulli sanctorum autoritatibus non probe in
tellectis moti, & quadam denuo extrauagan
ti suffulti vidētur quodam modo in ecclesijs
musicam improbare: non indignum cēsui in
vtramq; partem quēstionem hanc discutere,
& breui compendio quid de hoc sentiam ex

d

plicare. Et quoniam opposita teste philoso-
pho iuxta se posita magis clarescunt; pro par-
te negativa prius arguam: vt in fine conclu-
dam vsus laudabilemque consuetudinem eccle-
siarum iure & ratione probari. In primis
ergo Hieronymus ait. 92. dist. cap. 1. Cordibus
non vocibus deo cantandum & psallendum
est. Qui post pauca addidit, audiant hec ado-
lescētuli, audiāt hi; quibus in ecclesia est offi-
cium psallendi. Cui assentitur Gregorius ea-
dem dist. c. 2. in sancta (inquit) Romana eccle-
sia, dudum consuetudo est valde reprehensi-
bilis exorta, vt quidam ad sacri altaris mini-
sterium constituti cātores eligātur, & in dia-
conatus ordine constituti, modulationi vocis
inseruiant, quos ad predicationis officium,
& eleemosinarum studio vacare cōgruebat.
Vnde fit plerunq; vt in ministerio dum blā-
da vox quæritur, congrua vita negligatur,
& cantor minister deum moribus stimulet,
cū populum vocibus delectat. Conuenit etiā
versus ille vulgaris. Non vox sed votū, non
cordula musica, sed cor, Non clamans, sed
amās cātat in aure dei. Præterea quo musica
est præstantior, eo magis hominū animos ad